
—  82  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

       Nomina delle commissioni giudicatrici per sedici procedure di valutazione comparativa a sedici posti di ricercatore 
universitario.    

      (Decreto rettorale n. 659 del 7 giugno 2010).  

 IL RETTORE 

  

VISTA la Legge 06.07.98 n. 210; 
 
VISTO il D.P.R. 23.03.00 n. 117; 
 
VISTO il D.R. n. 4762/572 del 21.12.00, contenente il Regolamento 

dell'Università Degli Studi di Bologna “sulle modalità di 
espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori 
universitari di ruolo e dei ricercatori nonché per i trasferimenti e la 
mobilità interna”; 

 
VISTO D.R. n. 1432 del 17/12/2009, pubblicato nella G.U. - IV Serie speciale 

- n. 99 del 29/12/2009; 
 
VISTA la Legge del 9.01.2009 n. 1; 
 
VISTO il DM 27 marzo 2009 n. 139; 
 
VISTO il risultato delle operazioni di voto e di sorteggio per le designazioni 

dei componenti le Commissioni giudicatrici; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
Sono costituite le seguenti commissioni giudicatrici per i concorsi a posti di Ricercatore 
universitario: 
 
AGR/03 ARBORICOLTURA GENERALE E COLTIVAZIONI ARBOREE 
FACOLTA' DI AGRARIA 
 
Guglielmo COSTA 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via G. Fanin, 50 
40127 BOLOGNA 
 
Paolo INGLESE 
Professore Ordinario 
Università di PALERMO 
Viale delle Scienze Parco d'Orleans 
90128 PALERMO 

 



—  83  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Vittorino NOVELLO 
Professore Ordinario 
Università di TORINO 
Via L. da Vinci, 44 
10095 GRUGLIASCO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 20 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2096401 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Colture Arboree - viale Fanin 
46 - 40127 Bologna 
 
BIO/08 ANTROPOLOGIA 
FACOLTA' DI SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI 
 
Davide PETTENER 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Selmi, 1 
40126 BOLOGNA 
 
Emma RABINO 
Professore Ordinario 
Università di TORINO 
Via Pietro Giuria, 15 
10125 TORINO 
 
Giuseppe VONA 
Professore Ordinario 
Università di CAGLIARI 
Via Porcell, 4 
09124 CAGLIARI 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2094149 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Biologia Evoluzionistica 
Sperimentale - via Selmi 3 - 40126 Bologna 

 



—  84  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

CHIM/06 CHIMICA ORGANICA 
FACOLTA' DI CHIMICA INDUSTRIALE 
 
Alfredo RICCI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Viale Risorgimento, 4 
40136 BOLOGNA 
 
Aldo TATICCHI 
Professore Ordinario 
Università di PERUGIA 
Via Elce di Sotto, 8 Pal. delle Scienze 
06123 PERUGIA 
 
Marcello TIECCO 
Professore Ordinario 
Università di PERUGIA 
Via del Liceo 
06123 PERUGIA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 20 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2093639 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Chimica Organica 'A. Mangini' 
- Viale Risorgimento 4 - 40136 Bologna 
 
CHIM/06 CHIMICA ORGANICA 
FACOLTA' DI SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI 
 
Andrea BOTTONI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Selmi, 1 
40126 BOLOGNA 
 
Alberto BRANDI 
Professore Ordinario 
Università di FIRENZE 
Viale Morgagni, 40/44 
50134 FIRENZE 

 



—  85  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Dario PINI 
Professore Ordinario 
Università di PISA 
Via F. Buonarroti, 1 
56126 PISA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2099456  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Chimica 'G. Ciamician' - via 
Selmi 2 - 40126 Bologna 
 
FIS/07 FISICA APPLICATA (A BENI CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E 
MEDICINA) 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
Romano ZANNOLI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Massarenti, 9 
40125 BOLOGNA 
 
Stefano BETTATI 
Professore Ordinario 
Università di PARMA 
Via Gramsci, 14 
43100 PARMA 
 
Gianfranco GROSSI 
Professore Ordinario 
Università di NAPOLI Federico II 
Via Mezzocannone, 12 
80134 NAPOLI 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/252774  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Fisica - Viale Berti Pichat 6/2 - 
40126 Bologna 

 



—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

ICAR/17 DISEGNO 
FACOLTA' DI ARCHITETTURA 
 
Marco GAIANI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Viale Risorgimento, 2 
40136 BOLOGNA 
 
Maria Teresa BARTOLI 
Professore Ordinario 
Università di FIRENZE 
Via P.A. Micheli, 2 
50121 FIRENZE 
 
Marco BINI 
Professore Ordinario 
Università di FIRENZE 
Via P.A. Micheli, 2 
50121 FIRENZE 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 7 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 0547/338307 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Facolta' di Architettura - via Cavalcavia 55 - 
47023 Cesena (FC) 
 
IUS/07 DIRITTO DEL LAVORO 
FACOLTA' DI ECONOMIA sede di BOLOGNA 
 
Germano DONDI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Piazza A. Scaravilli, 2 
40126 BOLOGNA 
 
Luca NOGLER 
Professore Ordinario 
Università di TRENTO 
Via A. Rosmini, 33 
38100 TRENTO 
 

 



—  87  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Francesco SANTONI 
Professore Ordinario 
Università di NAPOLI Federico II 
Corso Umberto I, 40 
80138 NAPOLI 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051-2099977 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Discipline giuridiche 
dell'economia e dell'azienda. - Via San Giacomo 3 - 40126 Bologna 
 
IUS/07 DIRITTO DEL LAVORO 
FACOLTA' DI GIURISPRUDENZA 
 
Marcello PEDRAZZOLI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Zamboni, 22 Pal. Malvezzi Campeggi 
40126 BOLOGNA 
 
Emilio BALLETTI 
Professore Ordinario 
Università di Seconda Univ. NAPOLI 
Corso Gran Priorato di Malta 
81043 CAPUA 
 
Roberto PESSI 
Professore Ordinario 
Università di LUISS Guido Carli - ROMA 
Via Parenzo, 11 
00198 ROMA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2098731 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Facolta' di Giurisprudenza - Palazzo Malvezzi - 
Via Zamboni 22 - 40126 Bologna 

 



—  88  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

L-LIN/04 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA FRANCESE 
FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA 
 
Manuela RACCANELLO 
Professore Ordinario 
Università di TRIESTE 
Via F. Filzi, 14 
34100 TRIESTE 
 
Marie Christine JULLION 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via del Conservatorio, 7 
20122 MILANO 
 
Maria Grazia MARGARITO 
Professore Ordinario 
Università di TORINO 
Via Verdi, 10 
10124 TORINO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2097301 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere Moderne - 
Via Cartoleria 5 - 40124 Bologna 
 
L-LIN/10 LETTERATURA INGLESE 
FACOLTA' DI LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 
 
Maria Beatrice BATTAGLIA 
Professore Associato 
Università di BOLOGNA 
Via Cartoleria, 5 
40124 BOLOGNA 
 
Adriana CORRADO 
Professore Ordinario 
Università di Suor Orsola Benincasa - NAPOLI 
Corso Vittorio Emanuele, 292 
80122 NAPOLI 

 



—  89  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Claudia CORTI 
Professore Ordinario 
Università di FIRENZE 
Piazza Brunelleschi, 3-4 
50121 FIRENZE 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2097301 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere 
Moderne - Via Cartoleria 5 - 40124 Bologna 
 
M-FIL/01 FILOSOFIA TEORETICA 
FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA 
 
Stefano BESOLI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Zamboni, 34 
40126 BOLOGNA 
 
Gerardo CUNICO 
Professore Ordinario 
Università di GENOVA 
Via Balbi, 4 
16126 GENOVA 
 
Caterina RESTA 
Professore Ordinario 
Università di MESSINA 
Via dei Verdi 
98122 MESSINA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2098355  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Filosofia - Via Zamboni 38 - 
40126 Bologna 

 



—  90  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

M-STO/01 STORIA MEDIEVALE 
FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA 
 
Anna Laura TROMBETTI BUDRIESI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Zamboni, 38 
40126 BOLOGNA 
 
Errico CUOZZO 
Professore Ordinario 
Università di Suor Orsola Benincasa - NAPOLI 
Corso Vittorio Emanuele, 292 
80122 NAPOLI 
 
Gherardo ORTALLI 
Professore Ordinario 
Università di Ca' Foscari VENEZIA 
San Sebastiano - Dorsoduro, 1686 
30123 VENEZIA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2097815  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Paleografia e Medievistica - 
piazza San Giovanni in Monte 2 - 40124 Bologna 
 
M-STO/05 STORIA DELLA SCIENZA E DELLE TECNICHE 
FACOLTA' DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
 
Raffaella SIMILI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Zamboni, 38 
40126 BOLOGNA 
 
Lino CONTI 
Professore Ordinario 
Università di PERUGIA 
Via dell'Aquilone 
06123 PERUGIA 

 



—  91  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Giorgio STABILE 
Professore Ordinario 
Università di ROMA La Sapienza 
P.le Aldo Moro, 5 
00185 ROMA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2098355  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Filosofia - Via Zamboni 38 - 
40126 Bologna 
 
 
SPS/08 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI 
FACOLTA' DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
 
Luisa Maria LEONINI 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via del Conservatorio, 7 
20122 MILANO 
 
Claudio BARALDI 
Professore Ordinario 
Università di MODENA e REGGIO EMILIA 
Viale dell'Universita', 4 
41100 MODENA 
 
Paola DI NICOLA 
Professore Ordinario 
Università di VERONA 
Via San Francesco, 22 
37129 VERONA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2091489 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Scienze dell'Educazione - Via 
Filippo Re 6 - 40126 Bologna 
 

 



—  92  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

SPS/08 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI 
FACOLTA' DI SCIENZE POLITICHE DI FORLI' 
 
Sergio BELARDINELLI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Giacomo della Torre, 5 
47100 FORLI' 
 
Mario Gandolfo GIACOMARRA 
Professore Ordinario 
Università di PALERMO 
Viale delle Scienze 
90128 PALERMO 
 
Marino LIVOLSI 
Professore Ordinario 
Università di S. Raffaele MILANO 
Via Olgettina, 58 
20132 MILANO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 0543-374119 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Presidenza della Facoltà di Scienze Politiche 
'Roberto Ruffilli' - Via Giacomo della Torre 1 - 47121 Forlì 
 
VET/10 CLINICA OSTETRICA E GINECOLOGIA VETERINARIA 
FACOLTA' DI MEDICINA VETERINARIA 
 
Gaetano MARI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Tolara di Sopra, 50 
40064 OZZANO DELL'EMILIA 
 
Salvatore PAU 
Professore Ordinario 
Università di SASSARI 
Via Vienna, 2 
07100 SASSARI 

 



—  93  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Stefano ROMAGNOLI 
Professore Ordinario 
Università di PADOVA 
V.le dell'Università, 16 Complesso Agripolis 
35020 LEGNARO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al 
bando di concorso: 051/2097593 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento Clinico Veterinario - via Tolara di 
Sopra 50 - 40064 Ozzano (BO) 
 
 

ART. 2 
 
Ai sensi dell'art. 5 del bando di concorso (Decreto Rettorale n. 1432 del 17/12/2009, pubblicato 
nella G.U. n. 99 del 29/12/2009), consultabile nel seguente sito WEB: 
http://www.unibo.it/Portale/Personale/Concorsi/default.htm., le pubblicazioni che il candidato 
ritenga utile presentare per la valutazione comparativa e che siano state indicate nella domanda ai 
sensi del punto d) dell'art. 4, dovranno essere inviate, mediante raccomandata con avviso di 
ricevimento, ovvero consegnate a mano previo accordo con la struttura di riferimento, nel numero 
massimo, se previsto, indicato nell'art. 1 del bando di concorso, alla sede della Facoltà, 
Dipartimento o Istituto ove la Commissione svolgerà i suoi lavori (cd. Sede concorsuale), entro 30 
giorni dalla pubblicazione nella G.U. del presente Decreto costitutivo delle stesse, all'indirizzo 
indicato nel Decreto citato. E' facoltà del candidato trasmettere copia delle pubblicazioni anche ai 
componenti la commissione presso il proprio Ateneo di appartenenza. 
Al riguardo, poiché l’art. 2, comma 6 del D.P.R. 117/00 e l’art. 6 del bando di concorso sanciscono 
la esclusione dalla procedura per i candidati che, nel caso in cui il Bando di concorso preveda un 
numero massimo di pubblicazioni (didattiche e/o scientifiche) da inviare, abbiano inviato un 
numero di pubblicazioni superiore a quello indicato nel Bando di concorso, al fine di non incorrere 
nella sanzione ora indicata (nell’articolo 1 del presente D.R.)  si raccomanda di controllare 
l’esistenza o meno del suddetto limite e di verificare con attenzione il rispetto dello stesso al 
momento della spedizione. 
Sui plichi contenenti le pubblicazioni devono essere indicati espressamente: l’Università che ha 
bandito la procedura, la Facoltà, la sigla, il nome del settore scientifico-disciplinare e la qualifica 
per la quale si intende concorrere, nonché nome, cognome e recapito concorsuale . 
Il mancato invio delle pubblicazioni alla sede della Facoltà, Dipartimento o Istituto ove la 
Commissione svolgerà i suoi lavori entro il termine prescritto non equivale a rinuncia alla 
partecipazione alla procedura. Tuttavia, la commissione giudicatrice valuterà il candidato solo sulla 
base del curriculum e non potrà, pertanto, valutare i lavori scientifici anche se personalmente 
conosciuti. Le Commissioni giudicatrici non prenderanno in considerazione pubblicazioni difformi, 

 



—  94  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

o in edizione diversa, da quelle indicate nella domanda di partecipazione al concorso anche se il 
numero di quelle ricevute fosse conforme a quello indicato nel bando. 
Nessuno dei lavori scientifici inviati sarà restituito ai candidati da questa Amministrazione; tuttavia 
i candidati potranno rientrare in possesso delle stesse, salvo eventuale contenzioso in atto, recandosi 
personalmente o a mezzo delegato presso la sede ove la Commissione ha svolto i suoi lavori entro 
sei mesi dalla data del decreto di accertamento della regolarità degli atti. Trascorso il suddetto 
termine, questa Amministrazione potrà disporre liberamente del materiale non ritirato. 
 

 
ART. 3 

 
Ai sensi del comma 16 dell'art. 4 del D.P.R. 117/00, dalla data di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni giudicatrici decorrono i trenta 
giorni previsti dall'articolo 9 del decreto-legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 giugno 1995, n. 246, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di 
eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo 
l'insediamento della Commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 
 

ART. 4 
 
Le commissioni giudicatrici, ai sensi del comma 12 dell'art. 4 del D.P.R. 117/00,. sono autorizzate, 
in sede di riunione preliminare, ad avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 

   Il rettore: DIONIGI   

  10E004983 


